
 

АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

31 марта  2016 г.  № 03/15 

 Алапаевск 
 

О проведении  муниципального конкурса среди педагогов и 
руководителей образовательных учреждений системы общего и 

профессионального образования на лучший проект  по формированию 
культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое пособие 

по  внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой 
культуре школьников, в том числе организации дистанционного 

обучения   
 

   Заслушав информацию председателя комиссии Шестаковой Н.С. о 

проведении муниципального конкурса среди педагогов и руководителей 

образовательных учреждений системы общего и профессионального 

образования на лучший проект по формированию культуры сознательного 

избирателя, на лучшее методическое пособие по  внедрению учебных 

программ, курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе 

организации дистанционного обучения, на основании решения Алапаевской 

городской территориальной избирательной комиссии от 11.02.2016 года              

№ 02/10, Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия                

р е ш и л а: 

1. Провести муниципальный  конкурс среди педагогов и руководителей 

образовательных учреждений системы общего и профессионального 

образования на лучший проект по формированию культуры сознательного 

избирателя, на лучшее методическое пособие по  внедрению учебных 

программ, курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе 

организации дистанционного обучения и утвердить Положение о проведении 

конкурса (приложение 1). 

 



 

 

2 

 

2.  Направить настоящее решение Управлению образования 

Администрации МО Алапаевское и Махнёвского МО, средствам массовой 

информации, разместить на сайте Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Шестакову Н.С. 

 

 

Председатель комиссии  Н.С.Шестакова 

 

 

Секретарь комиссии 

  

 

Т.С.Лакман 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального конкурса среди педагогов и 

руководителей образовательных учреждений системы общего и 
профессионального образования на лучший проект  по формированию 

культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое пособие по  
внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой культуре 

школьников, в том числе организации дистанционного обучения 
 

1. Общие положения 

 

1.1.  Муниципальный конкурс среди педагогов и руководителей 

образовательных учреждений системы общего и профессионального 

образования на лучший проект по формированию культуры сознательного 

избирателя, на лучшее методическое пособие по  внедрению учебных 

программ, курсов, занятий по правовой культуре школьников, в том числе 

организации дистанционного обучения   проводится Алапаевской 

районной территориальной избирательной комиссией совместно  с 

Советом территориального Центра повышения правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов при Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

1.2. Цели конкурса: 

- актуализация проблемы гражданского образования в обществе; 

- выявление и поддержка современных, актуальных форм и методов 

работы педагогов и руководителей, обеспечивающих гражданское 

развитие личности учащихся; 

- формирование педагогического сообщества единомышленников. 

1.3. Принять участие в конкурсе могут педагогические и руководящие 

работники образовательных учреждений всех типов и видов. Возраст 

Приложение 1 

к решению Алапаевской 

районной территориальной 

избирательной комиссии от 

31.03.2016 г. № 03/15 



 

 

4 

участников, их педагогический стаж и квалификационная категория не 

ограничиваются. 

1.4.  Конкурс проводится с 1 апреля  2016 года по 1 октября 2016 года. 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

2.1. На конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и 

предлагаемые автором или группой авторов к реализации проекты. 

Это могут быть: 

- программа ОУ, классного коллектива по проблеме формирования 

культуры сознательного избирателя,  гражданского воспитания; 

-  методическое пособие по внедрению учебных программ, курсов, 

занятий по правовой культуре школьников; 

- методическое пособие по организации дистанционного обучения 

учащихся   по правовой тематике; 

- модель социального партнерства; 

- сценарии воспитательных мероприятий, направленных на 

формирование культуры сознательного избирателя; 

- проекты, обеспечивающие включение учащихся в социально-значимую 

деятельность. 

В предлагаемых к реализации проектах необходимо указать практические 

пути и способы их осуществления. 

2.2. Работы, оформленные в соответствии с требованиями, в срок до 26 

сентября 2016 года направляются в Алапаевскую районную ТИК в 

бумажном и электронном виде.  

2.3. Рецензирование проектов, представленных на конкурс, осуществляется 

экспертами конкурсной комиссии, состав которой определяется  

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссией по 

согласованию с Советом ТЦ. Эксперты конкурсной комиссии  проводят 



 

 

5 

экспертную оценку работ, отбирают и вносят предложения по 

определению победителей конкурса. 

3. Подведение итогов конкурса, награждение победителей конкурса 

3.1.  Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия по 

итогам работы конкурсной комиссии принимает решение об итогах 

конкурса. 

3.2. Все участники конкурса награждаются Благодарственными письмами, 

победители  конкурса награждаются Дипломами.   

Конкурсная комиссия оставляет за собой право определения номинаций. 


